
令和４年３月１８日  

 

 保護者各位 

 

福島県立福島中央高等学校長       

 

令和３年度学校評価アンケートの集計結果について（お知らせ） 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より、本校の教育活動及びＰＴＡ活動に対し、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。 

 さて、保護者の皆様やお子様にご協力頂きました「令和３年度学校評価アンケート」の

集計結果について、下記のとおりお知らせいたします。ご回答頂いた結果や、お寄せ頂い

たご意見・ご要望等を次年度の学校運営に生かし、より一層の教育活動の充実に取り組ん

で参りますので、今後ともご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 なお、ご不明な点がございましたら下記までご連絡ください。 

記 

１ アンケート集計結果の概要（重点努力事項に対する達成状況等【別紙参照】） 

 (1) 「基礎学力の向上」では、「基礎学力の育成」「少人数教育の充実」に関する項目 

において、「生徒」「保護者」「教員」の評価が昨年度を上回りました。分割授業や 

チームティーチングの効果的な実施に加え、一人一人の学習状況に応じた「分かる・ 

できる」を重視した授業内容の工夫により、基礎学力の向上が果たされたものと考え 

ています。一方で、「読書に親しむ態度の育成」については、昨年度の評価を下回る 

結果となりました。読書の意義や魅力を伝えていくとともに、授業等での図書館活用 

の機会を増やし、読書活動の推進に努めてまいります。 

(2)「社会性の育成」では、概ね昨年度と同様の評価結果となりました。「キャリア教 

育の充実」「就業率の向上」に関する一部項目の生徒評価が昨年度を下回りましたが、 

評価平均値はいずれも「３．５」（３が「ややあてはまる」、４が「あてはまる」）

を上回っており、達成状況としては一定の水準にあると考えています。次年度も早期

のキャリア教育実施や、少人数の利点を生かしたきめ細やかな指導を行います。 

  (3)「健康教育の充実」では、「生徒」「保護者」「教員」の全１８項目のうち１７項 

目で前年度評価を上回り、１４項目で平均値が「３．５」以上となりました。今年度 

の取組を改善し継続するとともに、給食の残滓や不食などへの対応を検討し、食に関 

する指導をより一層充実させ、生徒の健康に対する意識の向上に努めます。 

  

２ 保護者自由記述のご意見に対する回答 

  

（事務担当 教頭 電話 024-523-4740 ）  

【保護者より】  

昨年度 7 月より開始した LINE は、その後どうなったのか。登録届の提出後、登録

方法をお知らせするとのことであったが。 

【学校より】 

 昨年度の段階では、LINE の登録対象者を生徒本人と想定し、学校で直接登録方法に 

ついて指導を行いました。その後の保護者の皆さまへの連絡が不十分となり、ご心配 

をおかけし、誠に申し訳ありませんでした。また、今年度も４月に登録指導を行いま 

したが、本校の通信環境整備のため LINE による通信ができない状態となり、一時利用 

を中断しておりました。年度末に利用可能となりましたので、校名変更に伴う登録変 

更のご案内を、令和４年４月に送付する予定です。 

ご了承くださいますよう、よろしくお願いいたします。 


